
Выступление Президента РСПП на Ежегодной налоговой 

конференции 

 

Налоговая конференция традиционно открывает Неделю 

российского бизнеса.  

В этом году актуальность проблематики Конференции еще 

больше выросла из-за масштабной корректировки налогового 

законодательства в 2014 году. 

Появился новый сбор – торговый. Жесткое противодействие 

РСПП и других бизнес-объединений позволило минимизировать 

риски для компаний (только три субъекта РФ получили право 

вводить этот сбор; существенно сокращен перечень секторов, на 

который он распространяется; изменен принцип расчета 

уплачиваемых сумм). Но даже консолидированная позиция четырех 

бизнес-объединений не остановила введение еще одного 

обязательного платежа. 

Принципиально изменилась схема налогообложения в 

нефтяном секторе – «нефтяной налоговый маневр», который 

компании-члены РСПП предлагают скорректировать. В текущих 

макроэкономических условиях уровень возникающих для 

«нефтянки» рисков слишком высок. 

Заморожено создание новых и расширение существующих 

консолидированных групп налогоплательщиков.  

Введена обязанность уплаты налога на имущество в 

отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по 

которым определяется как их кадастровая стоимость, для 
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налогоплательщиков, использующих упрощенную систему 

налогообложения. 

Ограничена возможность освобождения от 

налогообложения нового движимого имущества (теперь льгота 

не распространяется на оборудование, принятое на учет в 

результате реорганизации или ликвидации юридических лиц или 

сделки между взаимозависимыми лицами). 

Увеличена ставка налога на прибыль и на доходы в части 

дивидендов – с 9 до 13 %. 

Это далеко не все фискальные решения – есть еще возврат 

следователям права возбуждать уголовные дела по налоговым 

преступлениям, экологический сбор, новый порядок 

декларирования НДС и целый ряд других решений. 

Но самое длительное и сложное обсуждение шло по 

контролируемым иностранным компаниям. Началась дискуссия в 

марте 2014 г. на предыдущей налоговой конференции, а не 

завершилась она до настоящего времени, хотя закон принят в ноябре 

прошлого года. 

Так что тем для обсуждения хватает – главное, чтобы было 

реализовано положение Послания Президента РФ о неухудшении 

фискальных условий в ближайшие три года, которое при этом не 

означает, что их не надо улучшать. 


